[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УЛЬЯНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	23.03.2018

	№
	80

О внесении изменений в постановление администрации от 23.03.2018 №80 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2018 – 2022 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Областным законом Ленинградской области от 15.01.2018 № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области», с постановлением администрации от 29.09.2018 № 256 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Ульяновское городское поселение Тосненского района Ленинградской области, реализуемых в 2019 году», постановлением администрации от 15.08.2016 № 268 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» в целях формирования проекта бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 - 2021 годов
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в постановление администрации от 23.03.2018 № 80 Об утверждении муниципальной программы «Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2018 – 2022 годы» следующее изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

1.2. Приложения №1 и №2 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «ЛЕНОБЛИНФОРМ» и на официальном сайте администрации www.admsablino.ru.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                 К.И. Камалетдинов

Приложение

к постановлению администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от _____ № ___

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

от 23.03.2018 № 80
(приложение)
Муниципальная программа

 «Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2018 – 2022 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2018 – 2022 годы»

	Полное наименование
	Муниципальная программа «Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2018 – 2022 годы» (далее –Программа)

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Областной закон Ленинградской области от 15.01.2018 № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области»;
Устав Ульяновского городского поселения Тосненскогорайона Ленинградской области;

постановление администрации Ульяновского городского поселения Тосненский район Ленинградской области от 15.08.2016 № 268 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	А.Б. Поспелов – ведущий специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Структурные подразделения администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;

Организации, определяемые в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Инициативные комиссии части территорий № 1, № 2, № 3, № 4 административного центра г.п. Ульяновка

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	- создание комфортных условий жизнедеятельности в г.п. Ульяновка;

- активизация местного населения в решении вопросов местного значения

	Задачи муниципальной программы
	· поддержка участия населения в осуществлении местного самоуправления.
· проведение мероприятий по благоустройству территорий;

· проведение мероприятий, направленных на повышение уровня обеспеченности инженерной инфраструктурой.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	· Доля населения, участвующего в иных формах местного самоуправления (инициативных комиссиях)

· Количество мероприятий, реализованных по инициативным предложениям жителей

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2018 – 2022 годы, этапы – конец финансового года.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы - всего, в том числе по годам
	Финансовое обеспечение реализации Программы составляет 1 794 тыс. рублей за счет бюджета Ульяновского городского поселения Тоненького района Ленинградской области, в том числе:
2018 год – 334 тыс. рублей;

2019 год – 350 тыс. рублей;

2020 год – 360 тыс. рублей;

2021 год – 370 тыс. рублей

2022 год – 380 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации Программы планируется повышение уровня жизни населения, активизация участия граждан в решении вопросов местного значения и развитие иных форм местного самоуправления
Планируется достичь следующих результатов:

- увеличение доли населения, участвующего в иных формах местного самоуправления (инициативных комиссиях), с 0 % в 2017 году до 30 % в 2022 году;
- увеличение количества мероприятий, реализованных по инициативным предложениям жителей, с  0% в 2017 году до 100 % в 2022 году.

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа, и оценка сложившейся ситуации

До 01.02.2018 действовал закон Ленинградской области от 12.05.2015 № 42-оз «О содействии развитию иных форм местного самоуправления на части территорий населенных пунктов Ленинградской области, являющихся административными центрами поселений» (далее – Областной закон № 42-оз)

В связи с тем, что численность Ульяновского городского поселения по состоянию на 01.01.2017 составляла 12649 человек, согласно пункту 5 статьи 2 Областного закона № 42-оз, общественный совет избирается на части территории с численностью населения от 3000 до 5000 человек, имеющей застройку малоэтажными и многоэтажными жилыми домами.
Наибольшую часть территории Ульяновского городского поселения занимает индивидуальная жилая застройка, и в поселении можно выделить только одну часть территории, имеющую застройку малоэтажными и многоэтажными жилыми домами, граница которой не прерывается. Но данная часть территории не попадает под действие указанной выше статьи Областного закона, так как ее численность населения не достигает 3000 человек.

Таким образом, на территории Ульяновского городского поселения не могли быть реализованы нормы Областной закон № 42-оз.

С 27.01.2018, дня вступления в силу, Областного закона Ленинградской области от 15.01.2018 № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области» (далее Областной закон № 3-оз) стало возможным содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах путем избрания инициативных комиссий.
К числу основных проблем развития территорий, на решение которых направлена реализация Программы, относятся невысокий уровень благоустройства и обеспеченности инженерной инфраструктурой.
2. Приоритеты, цели и задачи Программы

Приоритетом Программы является содействие участию населения в реализации местного самоуправления в форме инициативных комиссий и решение наиболее важных для населения проблем, в том числе в области благоустройства и развития инженерной инфраструктуры поселения, путем реализации выдвинутых ими инициативных предложений.

Целями муниципальной программы являются:

· создание комфортных условий жизнедеятельности в г.п. Ульяновка;

· активизация местного населения в решении вопросов местного значения.
Для достижения поставленных целей должны быть решены следующие задачи:

· поддержка участия населения в осуществлении местного самоуправления.
· проведение мероприятий по благоустройству территорий;

· проведение мероприятий, направленных на повышение уровня обеспеченности инженерной инфраструктурой.
3. Индикаторы и показатели реализации Программы

Целевые индикаторы и показатели Программы являются инструментом объективной оценки достижения целей, выполнения основных задач мероприятий Программы, позволяющим оценивать ход ее реализации по годам. Показатели и индикаторы запланированы по годам реализации Программы с количественно заданными и измеряемыми значениями.

Все показатели взаимосвязаны с мероприятиями Программы. Показатели муниципальной программы и методика расчета и порядок сбора информации представлены в приложении 1 и 2 к Программе соответственно.
4. Мероприятия в составе Программы

Основным мероприятием Программы является «Поддержка проектов местных инициатив граждан». Основное мероприятие Программы включает в себя Мероприятия по содействию участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории г.п. Ульяновка Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области:
Мероприятие программы реализовывается по следующим направлениям:

· объекты жилищно-коммунального хозяйства (электро-, тепло-, газо- и водоснабжения);

· автомобильные дороги и сооружения на них;

· объекты для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

· объекты общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

· объекты библиотечного обслуживания;

· объекты культуры;

· объекты физической культуры и спорта, детские площадки;

· объекты, используемые для проведения общественных и культурно-массовых мероприятий;

· объекты благоустройства;

· места захоронения.
5. Ресурсное (финансовое) обеспечение муниципальной программы

Финансовое обеспечение реализации Программы составляет 1 794 тыс. рублей за счет средств местного бюджета Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области:
2018 год – 334 тыс. рублей;

2019 год – 350 тыс. рублей;

2020 год – 360 тыс. рублей;

2021 год – 370 тыс. рублей

2022 год – 380 тыс. рублей.
Финансирование программы также осуществляется за счет средств бюджета Ленинградской области в утвержденных областным законодательством объемах на основании заключенных соглашений с администрацией Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
Суммы и источники финансирования мероприятий в рамках Программы представлены в приложении 3 к Программе.
Приложение 1
к Программе
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2018 – 2022 годы»

и их значениях
	N
п/п
	Показатель (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	Базовый период
(2017 год)
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8

	Муниципальная программа «Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2018 – 2022 годы»

	Основное мероприятие «Поддержка проектов местных инициатив граждан»

	1.
	Доля населения, участвующего в иных формах местного самоуправления (инициативных комиссиях)
	%
	0
	0,15%
	30%
	30%
	30%
	30%

	2.
	Количество мероприятий, реализованных по инициативным предложениям жителей
	%
	0
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

Приложение 2
к Программе

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы
«Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2018 – 2022 годы»
	№
п/п
	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	Определение
показателя

	Временные  характеристики

	Алгоритм
формирования (формула)
показателя и
методические пояснения

	Базовые
 показатели
	Метод
сбора и индекс
формы
отчетности
	Объект
наблюдения

	Охват
совокупности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	 1
	Доля населения, участвующего в иных формах местного самоуправления (инициативных комиссиях)
	%
	Определяет процент населения, занятых в инициативных комиссиях
	ежегодно по состоянию на 31 декабря
	Д = Чмс / Чн x 100%,

Д - доля населения, участвующего в иных формах местного самоуправления (инициативных комиссиях)
Чмс – численность населения, участвующего в иных формах местного самоуправления (инициативных комиссиях)
Чн - численность населения
	0%
	периодическая (годовая) отчетность
	Население Ульяновского городского поселения, инициативные комиссии
	Периодическая отчетность, сплошное наблюдение

	3.
	Количество мероприятий, реализованных по инициативным предложениям жителей
	%
	Отражает объем мероприятий, реализованных по инициативным предложениям жителей, на территории Ульяновского городского поселения
	Ежегодно, на 1 января года, следующего за отчетным периодом
	(Д2-Д1)х100/Д2

где:

Д1 – количество мероприятий, реализованных по инициативным предложениям жителей, в базовом периоде

Д2 - количество мероприятий, реализованных по инициативным предложениям жителей в отчетном периоде
	0 %
	периодическая (годовая) отчетность
	Администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	Сплошное наблюдение

Приложение 3

к Программе

План реализации муниципальной программы

«Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2018 – 2022 годы»
	№

п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятий программы
	Сроки финансирования мероприятия (по годам)
	Планируемые объемы финансирования
	Ответственный исполнитель (ОИВ), соисполнитель, участник
	Главный распорядитель бюджетных средств

	Всего

(тыс. руб.)
	В том числе

	Федеральный

бюджет
	Областной

бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа

«Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2018 – 2022 годы»

	1.
	Основное мероприятие «Поддержка проектов местных инициатив граждан»
	2018 г.

2019 г.

2020 г.
2021 г.

2022 г.
	334,00
350,00
360,00
370,00
380,00

	334,00
350,00
360,00
370,00
380,00

	А.Б.Поспелов
	Администрация Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Всего по программе
	1 794,00

	1 794,00